
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 258,155,935 278,626,563 △ 20,470,628

　　　　　未収会費 5,000 15,000 △ 10,000

　　　　　未収金 12,490,331 1,651,600 10,838,731

　　　　　立替金 0 0 0

　　　　　前払金 6,531,378 3,112,899 3,418,479

　　　　　出版物 35,000 38,600 △ 3,600

　　　　　貯蔵品 336,417 269,620 66,797

　　　　　貸倒引当金 △ 78,000 0 △ 78,000

　　　　流動資産合計 277,476,061 283,714,282 △ 6,238,221

　２．固定資産

　（１）その他固定資産

　　　　　建物付属設備 264,956 297,734 △ 32,778

　　　　　什器備品 1,486,113 2,028,803 △ 542,690

　　　　　　　ソフトウェア 1,386,720 1,848,960 △ 462,240

　　　　　投資有価証券 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　敷金・保証金 2,550,000 2,550,000 0

　　　　その他固定資産合計 15,687,789 16,725,497 △ 1,037,708

　　　　固定資産合計 15,687,789 16,725,497 △ 1,037,708

　　　　資産合計 293,163,850 300,439,779 △ 7,275,929

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 10,954,117 4,902,423 6,051,694

　　　　　未払費用 0 0 0

　　　　　　　 前受金 11,210,263 17,493,450 △ 6,283,187

　　　　  前受会費 5,000 5,000 0

　　　　　　　 預り金 3,532,089 3,780,317 △ 248,228

　　　　流動負債合計 25,701,469 26,181,190 △ 479,721

　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 35,198,700 33,517,900 1,680,800

　　　　　役員退職慰労引当金 4,374,900 13,052,600 △ 8,677,700

　　　　固定負債合計 39,573,600 46,570,500 △ 6,996,900

　　　　負債合計 65,275,069 72,751,690 △ 7,476,621

Ⅲ．正味財産の部

　１．一般正味財産 227,888,781 227,688,089 200,692

　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　正味財産合計 227,888,781 227,688,089 200,692

　　　　負債及び正味財産合計 293,163,850 300,439,779 △ 7,275,929

貸　借　対　照　表
令和 ２年 ６月 ３０日 現在

（単位：円）



科　　　　　目 実施事業会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　　現金預金 109,393,375 148,762,560 258,155,935

　　　　未収会費 5,000 5,000

　　　　未収金 400,500 12,089,831 12,490,331

　　　　前払金 6,503,066 28,312 6,531,378

　　　　他会計貸付金 177,522,013 60,911,382 △ 238,433,395 0

　　　　出版物 35,000 35,000

　　　　貯蔵品 336,417 336,417

　　　　貸倒引当金 △ 11,000 △ 67,000 △ 78,000

　　　流動資産合計 109,782,875 345,181,887 60,944,694 △ 238,433,395 277,476,061

　２．固定資産

　（１）その他固定資産

　　　　建物付属設備 264,956 264,956

　　　　什器備品　　 1 1,486,112 1,486,113

　　　　ソフトウェア 1,386,720 1,386,720

　　　　投資有価証券 10,000,000 10,000,000

　　　　敷金・保証金　 2,550,000 2,550,000

　　　その他固定資産合計 3,936,721 1,751,068 10,000,000 0 15,687,789

　　　固定資産合計 3,936,721 1,751,068 10,000,000 0 15,687,789

　　　資産合計 113,719,596 346,932,955 70,944,694 △ 238,433,395 293,163,850

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　　　未払金 9,085,475 1,868,642 10,954,117

　　　　他会計借入金 238,433,395 △ 238,433,395 0

　　　　前受金 11,210,263 11,210,263

　　　　前受会費 5,000 5,000

　　　　預り金 2,260 2,755 3,527,074 3,532,089

　　　流動負債合計 238,435,655 20,298,493 5,400,716 △ 238,433,395 25,701,469

　２．固定負債

　　　　退職給付引当金 6,380,102 28,818,598 35,198,700

　　　　役員退職慰労引当金 2,138,660 2,236,240 4,374,900

　　　固定負債合計 8,518,762 31,054,838 0 0 39,573,600

　　　負債合計 246,954,417 51,353,331 5,400,716 △ 238,433,395 65,275,069

Ⅲ．正味財産の部

　１．一般正味財産 △ 133,234,821 295,579,624 65,543,978 0 227,888,781

　　　（うち基本財産への充当額）( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　（うち特定資産への充当額）( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 )

　　　正味財産合計 △ 133,234,821 295,579,624 65,543,978 0 227,888,781

　　　負債及び正味財産合計 113,719,596 346,932,955 70,944,694 △ 238,433,395 293,163,850

貸 借 対 照 表 内 訳 表

令和 ２年 ６月 ３０日 現在

（単位：円）



科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　①受取会費

　　　　　　正会員受取会費 17,285,000 17,270,000 15,000

　　　　　　賛助会員受取会費 12,600,000 12,960,000 △ 360,000

　　　　②事業収益

　　　　　　受託調査等事業収益 274,939,559 244,875,057 30,064,502

　　　　③受取負担金　　　　

　　　　　　受取負担金 800,000 1,000,000 △ 200,000

　　　　④雑収益

　　　　　　受取利息 6,517 6,500 17

　　　　　　雑収益 6,072,200 2,102,626 3,969,574

　　　　　経常収益計 311,703,276 278,214,183 33,489,093

　　（２）経常費用

　　　　①事業費

　　　　　　役員報酬 19,452,237 20,704,992 △ 1,252,755

　　　　　　給料手当 148,841,435 112,389,189 36,452,246

　　　　　　退職給付費用 5,973,815 4,439,040 1,534,775

　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,600,479 1,649,761 △ 49,282

　　　　　　調査支援費 1,688,107 512,269 1,175,838

　　　　　　業務委託費 930,322 11,429,026 △ 10,498,704

　　　　　　雑役務費 13,132,255 11,206,103 1,926,152

　　　　　　現地調査費 7,090,311 12,515,120 △ 5,424,809

　　　　　　資料機材費 0 16,848 △ 16,848

　　　　　　法定福利費 20,450,185 14,024,182 6,426,003

　　　　　　福利厚生費 509,814 572,484 △ 62,670

　　　　　　会議費 1,334,746 1,126,191 208,555

　　　　　　旅費交通費 13,228,927 14,192,746 △ 963,819

　　　　　　通信運搬費 2,583,377 2,481,201 102,176

　　　　　　減価償却費 1,038,100 1,475,621 △ 437,521

　　　　　　什器備品費 381,966 741,029 △ 359,063

　　　　　　消耗品費 1,921,397 3,053,853 △ 1,132,456

　　　　　　印刷製本費 606,847 2,620,447 △ 2,013,600

　　　　　　光熱水料費 453,211 500,968 △ 47,757

　　　　　　賃借料 14,040,452 12,760,001 1,280,451

　　　　　　渉外費 0 29,176 △ 29,176

　　　　　　租税公課 11,199,600 6,472,300 4,727,300

　　　　　　支払負担金 260,009 384,449 △ 124,440

　　　　　　リース料 2,794,564 2,888,080 △ 93,516

　　　　　　広告宣伝費 807,677 651,737 155,940

　　　　　　事務所移転費 0 3,243,314 △ 3,243,314

　　　　　　雑費 2,552,646 3,736,041 △ 1,183,395

　　　　　事業費計 272,872,479 245,816,168 27,056,311

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 元年 ７月 １日から令和 ２年 ６月 ３０日まで

（単位：円）



　　　　②管理費

　　　　　　役員報酬 8,336,673 5,176,248 3,160,425

　　　　　　給料手当 17,563,030 8,146,436 9,416,594

　　　　　　退職給付費用 382,685 321,760 60,925

　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 685,921 412,439 273,482

　　　　　　法定福利費 1,998,371 1,400,567 597,804

　　　　　　福利厚生費 339,649 195,937 143,712

　　　　　　会議費 103,526 69,156 34,370

　　　　　　旅費交通費 121,646 99,952 21,694

　　　　　　通信運搬費 565,527 290,062 275,465

　　　　　　減価償却費 673,908 514,870 159,038

　　　　　　什器備品費 254,475 248,238 6,237

　　　　　　消耗品費 960,968 885,062 75,906

　　　　　　印刷製本費 31,711 22,046 9,665

　　　　　　光熱水料費 301,940 171,461 130,479

　　　　　　賃借料 1,847,624 1,620,219 227,405

　　　　　　諸謝金 1,113,306 1,143,773 △ 30,467

　　　　　　渉外費 0 9,984 △ 9,984

　　　　　　租税公課 124,157 206,765 △ 82,608

　　　　　　支払負担金 224,200 124,640 99,560

　　　　　　リース料 1,184,139 639,278 544,861

　　　　　　広告宣伝費 538,093 223,063 315,030

　　　　　　貸倒引当金繰入額 78,000 0 78,000

　　　　　　事務所移転費 0 1,110,052 △ 1,110,052

　　　　　　雑費 1,200,556 820,645 379,911

　　　　　管理費計 38,630,105 23,852,653 14,777,452

　　　　　経常費用計 311,502,584 269,668,821 41,833,763

　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 200,692 8,545,362 △ 8,344,670

　　　　　　当期経常増減額 200,692 8,545,362 △ 8,344,670

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　　　　　　　　固定資産除却損 0 1,715,178 △ 1,715,178

　　　　　　経常外費用計 0 1,715,178 △ 1,715,178

　　　　　　当期経常外増減額 0 △ 1,715,178 1,715,178

　　　　　　当期一般正味財産増減額 200,692 6,830,184 △ 6,629,492

　　　　　　一般正味財産期首残高 227,688,089 220,857,905 6,830,184

　　　　　　一般正味財産期末残高 227,888,781 227,688,089 200,692

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 227,888,781 227,688,089 200,692



国際協力事業 共通 小計
調査・研究

等事業
広報等事業 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益

①受取会費
正会員受取会費 17,285,000 17,285,000
賛助会員受取会費 12,600,000 12,600,000

②事業収益
受託調査等事業収益 274,939,559 274,939,559 274,939,559

　 ③受取負担金
受取負担金 800,000 800,000 800,000

④雑収益
受取利息 0 0 6,517 6,517
雑収益 400,500 400,500 4,483,880 4,483,880 1,187,820 6,072,200
経常収益計 1,200,500 0 1,200,500 279,423,439 0 0 279,423,439 31,079,337 0 311,703,276

　（２）経常費用
①事業費

役員報酬 2,778,891 2,778,891 14,515,537 2,157,809 16,673,346 19,452,237

給料手当 11,209,021 11,209,021 130,969,598 6,662,816 137,632,414 148,841,435
退職給付費用 449,963 449,963 5,256,360 267,492 5,523,852 5,973,815
役員退職慰労引当金繰入額 228,633 228,633 1,194,278 177,568 1,371,846 1,600,479
調査支援費 1,688,107 1,688,107 0 0 0 1,688,107
業務委託費 0 930,322 0 930,322 930,322
雑役務費 1,393,038 1,393,038 11,668,217 71,000 11,739,217 13,132,255
現地調査費 340,098 340,098 6,750,213 0 6,750,213 7,090,311
法定福利費 448,971 448,971 18,429,815 1,571,399 20,001,214 20,450,185
福利厚生費 1,152 1,152 418,565 90,097 508,662 509,814
会議費 263,973 263,973 1,043,312 27,461 1,070,773 1,334,746
旅費交通費 1,379,584 1,379,584 11,817,075 32,268 11,849,343 13,228,927
通信運搬費 454,414 454,414 1,849,351 279,612 2,128,963 2,583,377

減価償却費 2,668 2,668 826,745 208,687 1,035,432 1,038,100
什器備品費 863 863 313,601 67,502 381,103 381,966
消耗品費 4,769 4,769 1,661,718 254,910 1,916,628 1,921,397
印刷製本費 23,058 23,058 575,377 8,412 583,789 606,847
光熱水料費 1,024 1,024 372,094 80,093 452,187 453,211
賃借料 317,762 317,762 12,610,524 1,112,166 13,722,690 14,040,452
租税公課 0 0 11,199,600 0 11,199,600 11,199,600
支払負担金 254,009 254,009 6,000 0 6,000 260,009
リース料 489,606 489,606 1,990,850 314,108 2,304,958 2,794,564
広告宣伝費 1,825 1,825 663,116 142,736 805,852 807,677
雑費 225,693 225,693 2,008,490 318,463 2,326,953 2,552,646

事業費計 21,957,122 0 21,957,122 237,070,758 13,844,599 0 250,915,357 0 0 272,872,479
②管理費

役員報酬 8,336,673 8,336,673
給料手当 17,563,030 17,563,030
退職給付費用 382,685 382,685
役員退職慰労引当金繰入額 685,921 685,921
法定福利費 1,998,371 1,998,371
福利厚生費 339,649 339,649
会議費 103,526 103,526
旅費交通費 121,646 121,646
通信運搬費 565,527 565,527
減価償却費 673,908 673,908
什器備品費 254,475 254,475
消耗品費 960,968 960,968
印刷製本費 31,711 31,711
光熱水料費 301,940 301,940
賃借料 1,847,624 1,847,624
諸謝金 1,113,306 1,113,306
租税公課 124,157 124,157
支払負担金 224,200 224,200
リース料 1,184,139 1,184,139
広告宣伝費 538,093 538,093
貸倒引当金繰入額 78,000 78,000
雑費 1,200,556 1,200,556

管理費計 0 0 0 0 0 0 0 38,630,105 0 38,630,105
経常費用計 21,957,122 0 21,957,122 237,070,758 13,844,599 0 250,915,357 38,630,105 0 311,502,584

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 20,756,622 0 △ 20,756,622 42,352,681 △ 13,844,599 0 28,508,082 △ 7,550,768 0 200,692
当期経常増減額 △ 20,756,622 0 △ 20,756,622 42,352,681 △ 13,844,599 0 28,508,082 △ 7,550,768 0 200,692

　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益

経常外収益計

経常外費用計 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 20,756,622 △ 20,756,622 42,352,681 △ 13,844,599 28,508,082 △ 7,550,768 200,692
一般正味財産期首残高 △ 112,478,199 △ 112,478,199 267,071,542 267,071,542 73,094,746 227,688,089
一般正味財産期末残高 △ 20,756,622 △ 112,478,199 △ 133,234,821 42,352,681 △ 13,844,599 267,071,542 295,579,624 65,543,978 0 227,888,781

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 20,756,622 △ 112,478,199 △ 133,234,821 42,352,681 △ 13,844,599 267,071,542 295,579,624 65,543,978 0 227,888,781

正味財産増減計算書内訳表

　（２）経常外費用

令和元年 ７月 １日から令和２年 ６月３０日まで

（単位：円）

科　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取
引消去

合　計



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

出版物及び貯蔵品は最終仕入原価法による原価法により評価している。

（２）固定資産の減価償却の方法

建物附属設備・機械装置・什器備品は定率法による減価償却を実施している。　　　　　　　

（３）引当金の計上基準

貸倒引当金は、金銭債権の期末残高に対して税法基準により計上している。

退職給付引当金は、職員の期末自己都合要支給額を計上している。

役員退職慰労引当金は、役員退職手当支給規定に基づく当期末要支給額を計上している。

（４）リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引について、通常の賃貸借取引に準じた会計処理

によっている。

（５）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 327,780 62,824 264,956

什器備品 6,495,465 5,009,352 1,486,113

ソフトウェア 2,311,200 924,480 1,386,720

合　　　計 9,134,445 5,996,656 3,137,789

３．税効果会計に関する注記

　税効果会計を適用しておりますが、回収可能性等を勘案した結果、繰延税金資産の計上を

行っておりません。



附属明細書

１．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

貸倒引当金 0 78,000 78,000

退職給付引当金 33,517,900 6,548,800 4,675,700 192,300 35,198,700

役員退職慰労引当金 13,052,600 2,286,400 10,964,100 4,374,900

科 目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高


